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Så nævnte udenrigsministeren temaet om 
FN-forpligtelsen til at beskytte sin egen befolk- 
ning. Jeg vil spørge udenrigsministeren, om ikke 
det var tiden til at gå ind i en diskussion -  også 
på FN-plan -  om at få en definitionsmulighed i 
forbindelse med nødhjælp i den slags situatio- 
ner, naturkatastrofer osv. FN, Røde Kors og nog- 
le andre klare internationale organisationer kun- 
ne have ret til at gå ind, så der ikke blev den lidt 
bredere diskussion om det begreb, og så vi fik en 
klar definition, så det ikke længere i fremtiden 
var muligt at komme i den situation, at et land 
som Burma med dets militærjunta kunne nægte 
nødhjælpen at komme frem, når situationen er 
sådan her. Det er jo et længere træk, det er ikke 
noget, vi kan løse i dag, men det var vigtigt at få 
sat det på dagsordenen og at få lidt mere styr på 
en verden, der ellers ikke er alt for meget styr 
på. 

Kl. 13:48 
Formanden: 
Tak til hr. Steen Gade. Der er ikke ønsker om 
korte bemærkninger. Næste ordfører er hr. Lars 
Barfoed. 

Kl. 13:48 
(Ordfører) 
Lars Barfoed (KF): 
Det har været fortvivlende i de seneste uger at 
se, hvordan cyklonens hærgen har betydet, at 
hundredtusinde mennesker i Burma lider nød. 
At være vidne til i medierne at se de mennesker 
lide, mange er døde, folk er uden hus og hjem, 
folk får ikke mad, folk bliver syge, vel vidende 
at hjælpen er så tæt på, som den er, men ikke 
kan nå frem, fordi generalerne modsætter sig 
hjælp til deres eget folk; det er fortvivlende, det 
er frustrerende, og det er jo egentlig fuldstændig 
grotesk, at det kan ske, og at vi så står så magtes- 
løse, som vi gør, i det internationale samfund. 

Danmark har været hurtigt klar med hjælp, vi 
har været effektive, vi har sat massivt ind, så 
godt det har kunnet lade sig gøre. Vi har været 
blandt dem, der har bidraget mest indtil nu til at 
hjælpe burmeserne, i det omfang det overhove- 
det har været muligt. Det er vi i Det Konservati- 
ve Folkeparti godt tilfredse med. 

Bestræbelserne på at få massiv og hurtig 
hjælp frem skal selvfølgelig fortsætte, og heldig- 
vis lader det jo til, at presset på de burmesiske 
generaler nu begynder at bære frugt, så man så 
småt er ved at lukke op, ikke bare for at forsy- 
ninger kan komme frem, men også for at inter- 
nationale nødhjælpsarbejdere kan komme frem 
til de ramte områder. Det er jo så godt, at det en- 

delig sker, men alt for sent selvfølgelig. Der skal 
ikke være tvivl om, at hvis generalerne så allige- 
vel stiller nye hindringer i vejen, så må vi over- 
veje også sanktionsredskaber i den forbindelse. 

Her og nu gælder det om at få hjælpen frem 
så hurtigt og effektivt som muligt til de menne- 
sker, der har brug for den. Det er det kortsigtede 
mål, og det skal vi sætte alt ind på her og nu. Så 
kommer der naturligvis en tid for burmeserne 
selv først og fremmest, hvor de skal genoprette 
deres landbrugsproduktion. Det er jo store land- 
brugsområder, der er ramt, det er risproduktion, 
det er svine- og fjerkræproduktion, der er ramt, 
og det er klart, at det også har ramt skoler, sund- 
hedsklinikker og andre vitale dele af landet. Det 
er jo burmeserne selv, der skal rette op på det. 

Vores langsigtede mål må naturligvis være at 
få fjernet de burmesiske generaler fra magten, få 
fjernet diktaturet og genindført demokrati i Bur- 
ma. Der kan man så stille det spørgsmål, om den 
situation, der er opstået, så fortvivlende den end 
er, men hvor de jo har brug for at få genoprettet 
deres landbrugsproduktion, skoler, sundheds- 
klinikker osv., kan udnyttes af det internationale 
samfund -  fordi de vil have behov for hjælp 
udefra, hvis det skal ske hurtigt -  til at få lagt 
pres på styret til at genindføre demokratiet, for 
det må som sagt være målet på længere sigt. 

Også der er det glædeligt, at den danske rege- 
ring har været først fremme, længst fremme 
igennem årene for at lægge pres på generalerne 
for at få fjernet diktaturet og bl.a. har foreslået 
nye og flere sanktioner. Det har der så ikke væ- 
ret international opbakning til, men i Det Kon- 
servative Folkeparti er vi glade for, at den dan- 
ske regering har været blandt dem, der er gået 
forrest i bestræbelserne på at få demokrati i Bur- 
ma. 

Vi er fra konservativ side som sagt tilfredse 
med regeringens indsats, og vi opfordrer til, at 
den fortsætter, og vi opfordrer til, at man i det 
internationale samfund ser på, om ikke man kan 
udnytte den situation, der nu er opstået, til at få 
skabt en helt ny situation omkring Burma, så vi 
kan få genindført demokratiet. 

Kl. 13:52 
Formanden: 
Ja tak. Der er en kort bemærkning fra hr. Steen 
Gade. 

Kl. 13:52 
Steen Gade (SF): 
Jeg vil spørge hr. Lars Barfoed om Det Konser- 
vative Folkepartis tanker om, hvor villige vi skal 
være til at give bistand til nødhjælp og til genop- 


